园房产为后续业务运营场所，按照评估价格为基础确定交易价格约为 998.22万元，房屋建筑面积为 739.42平方米，目前

已经办理完成房产产权过户登记等手续。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2023年 12月，经公司董事长批准公司出资 700万元投资设立控股子公司郑州市证通算力网络有限公司，占其

70%的股权。报告期内，公司向其缴纳注册资本金 70万元。

2、2024年 1月，公司参股公司广州水晶智联科技有限公司完成注销程序。

3、2024年 6月，为抓住长沙经济技术开发区的工业先进计算中心算力平台项目的市场机会，经公司董事长批准公

司成立全资子公司长沙睿算科技有限公司，后续因该项目情况发生变化，于 2024年 11月完成注销程序。

4、2024年 6月，公司控股子公司证开鸿参加华为开发者大会 2024（HDC 2024），新一代自助终端产品率先对接

HarmonyOS NEXT操作系统，极大地拓宽了产品的应用场景。

5、报告期内，内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司拟与其他农信法人机构及村镇银行，通过新设合并

的方式，组建内蒙古农村商业银行股份有限公司（以下简称“内蒙古农商银行”）。在新设合并完成后，涉改机构法人

资格注销，并改建为内蒙古农商银行的分支机构。原涉改机构的全部资产、业务、债权、债务、人员及其他一切权利义

务由新设合并组建的内蒙古农商银行承接。2024年 11月，公司全资子公司长沙云计算持有内蒙古呼和浩特金谷农村商

业银行股份有限公司 1,775万股股份，持股比例约为 1.19%。其股东大会审议通过了关于内蒙古呼和浩特金谷农村商业

银行股份有限公司原股金处置方案等四项议案。因议案所述处置方式的可收回每股价格约为 1.96元/股，与其 2023年审

计报告的每股净资产及长沙云计算持有的每股账面价值约为 4.82元/股差异较大，故长沙云计算在其股东大会审议上述议

案已投反对票。公司根据其原股金处置方案等预计确认公允价值变动损失金额约 5,082.77万元，并积极与其沟通该事项，

必要时将通过法律途径积极维护子公司权益。

6、2024年 11月，证开鸿参加全球智慧物联网联盟（GIIC）第一届理事会第三次会议及第二次会员大会。作为

OpenHarmony先锋实践单位、OpenHarmony操作系统到应用软件的软硬件一体化产品与解决方案服务商、鸿蒙生态钻石

服务商，证开鸿被授予全球智慧物联网联盟（GIIC）理事单位。

深圳市证通电子股份有限公司 2024年年度报告全文

66

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 80,051,366 13.03% 311,550 311,550 80,362,916 13.08%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 80,051,366 13.03% 311,550 311,550 80,362,916 13.08%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 80,051,366 13.03% 311,550 311,550 80,362,916 13.08%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 534,311,562 86.97% -311,550 -311,550 534,000,012 86.92%

1、人民币普通股 534,311,562 86.97% -311,550 -311,550 534,000,012 86.92%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 614,362,928 100.00% 0 0 614,362,928 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，因公司部分董事、高级管理人员

增持公司股份，高管锁定股增加 311,550股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

深圳市证通电子股份有限公司 2024年年度报告全文

67

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

曾胜强 78,507,878 0 0 78,507,878 高管锁定股

每年首个交易

日按 25%解除

限售

许忠慈 1,543,488 0 0 1,543,488 高管锁定股

每年首个交易

日按 25%解除

限售

杨义仁 0 69,150 0 69,150 高管锁定股

每年首个交易

日按 25%解除

限售

傅德亮 0 171,450 0 171,450 高管锁定股

每年首个交易

日按 25%解除

限售

程峰武 0 70,950 0 70,950 高管锁定股

每年首个交易